

भारत सरकार  
वृत्त मंत्रालय  
आर्थिक कार्य वभाग  
लोक सभा  
अतारां कत प्रश्न सं. 3745

(जिसका उत्तर सोमवार, 24 मार्च, 2025/03 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाना है)

वर्ष 2025 तक 5 ट्रिलयन डॉलर जीडीपी का लक्ष्य

3745. श्री सेल्वाराज वी.:

श्री सुब्बारायण के.:

क्या वृत्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार वर्ष 2025 तक 5 ट्रिलयन डॉलर सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) का लक्ष्य हा सल करने जा रही है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और आज की तिथि के अनुसार स्थिति क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

वृत्त राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क) से (ग): सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय द्वारा जारी सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) के दूसरे अग्रम अनुमानों के अनुसार, वर्ष 2024-25 के लए सांकेतिक (नॉ मनल) सकल घरेलू उत्पाद 331.03 लाख करोड़ रुपये अनुमानित है। अप्रैल 2024 से फरवरी 2025 की अवधि के लए अमेरिकी डॉलर के मुकाबले भारतीय रुपये की औसत मासिक वनिमय दर 84.4 होने के कारण, वर्ष 2024-25 के लए सांकेतिक (नॉ मनल) सकल घरेलू उत्पाद का ऊपर उल्लिखित अनुमान लगभग 3.9 ट्रिलयन अमेरिकी डॉलर बनता है। आईएमएफ के वर्ल्ड इकोनॉमिक आठटलुक डेटाबेस (अक्टूबर 2024) के अनुसार, मौजूदा कीमतों पर भारत का सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) वर्ष 2025-26 तक लगभग 4.3 ट्रिलयन अमेरिकी डॉलर दर्शाया गया है। पछले पांच वर्षों के दौरान देखे गए अप्रत्या शत वैश्विक व्यवधानों, मुख्य रूप से कोवड महामारी और प्रतिकूल भू-राजनीतिक वकास के कारण भारत सहित, वश्वभर की अर्थव्यवस्थाओं में वकास प्रवृत्ति प्रभावत हुई है।

\*\*\*\*